
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 46 del 30 settembre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 46 del 30 settembre 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 agosto 2002 - Deliberazione n. 3920 - Area Generale 
di Coordinamento Ricerca Scientifica - E.Government. Approvazione di una Convenzione tra la Regione 
Campania e la RAI per la realizzazione e distribuzione di sussidi audivisivi di aggiornamento didattico. 
Programma “Mosaico”. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- Che con deliberazione n. 3747 del 14/7/2000 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, definito le linee di 

indirizzo per la realizzazione di un sistema di comunicazione informatica e telematica di E- Government 
del territorio; 

- Che la Regione nel POR 2000-2006 ha individuato, tra le sue strategie, il rafforzamento di diverse 
forme di comunicazione verso i cittadini e gli Enti locali, lo sviluppo dei processi di partecipazione ed il 
potenziamento del decentramento; 

- Che la Regione ritiene necessario sviluppare il campo dell’ICT visto come mezzo per garantire una 
migliore comunicazione verso le istituzioni, associazioni, imprese e cittadini; 

- Che la RAI ha sviluppato una lunga collaborazione con il Ministero della Pubblica Istruzione, volta ad 
attuare una serie di iniziative di informazioni, formazione e aggiornamento rivolte al personale della 
scuola ed agli studenti, con l’obiettivo di sostenere i processi di trasformazione in atto nella scuola; 

- Che la RAI attraverso il contributo di un terzo degli utili della Lotteria Italia ha installato 5000 
parabole digitali nelle scuole italiane di tutte le regioni, di cui 320 nella Campania, creando di l’atto una 
rete capillare di “Posti di ascolto Pubblici” per la formazione a distanza, destinata a facilitare i processi di 
apprendistato, aggiornamento ed educazione permanente; 

- Che la RAI sta realizzando il programma “Mosaico”, una mediateca per le scuole contenente 
attualmente circa 6300 titoli, diretta a fornire ai docenti materiali didattici audiovisivi e multimediali che 
integrino le lezioni, rendendole più complete e fruibili; 

- Che le esperienze condotte dalla RAI, sia in ambito radiotelevisivo sia in ambito internet hanno 
dimostrato la validità e l’importanza che le suddette tecnologie hanno nel campo delle attività di 
informazione e formazione dell’utenza, soprattutto per quanto riguarda l’alfabetizzazione d’informatica, i 
corsi, di lingua italiana per gli immigrati e l’aggiornamento professionale degli insegnanti delle scuole 
italiane; 

- Che la Regione Campania ritiene di individuare nella RAI quale concessionaria del servizio pubblico 
radiotelevisivo, l’azienda istituzionalmente in possesso di tutti i requisiti di esperienza, professionalità e 
capacità tecnologica atti a garantire l’efficace realizzazione dell’iniziativa ed il conseguimento degli 
obiettivi perseguiti dalla Regione; 

- Che la RAI ritiene che tale iniziativa, perseguendo scopi di utilità sociale, sia coerente con i propri 
compiti istituzionali; 

CONSIDERATO: 
- Che la Regione ha tra i propri compiti istituzionali quello di favorire un’azione finalizzata alla 

valorizzazione del settore delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, al fine di promuovere 
e sostenere lo sviluppo economico del territorio, l’incremento dell’occupazione e la crescita di nuove 
professionalità;  

- Che in tale contesto la Regione intende aumentare il numero delle scuole dotate di parabole 
satellitari, al fine di consentire alle stesse di divenire dei punti di riferimento aperti al territorio, in grado 
di fornire servizi che utilizzano in modo efficace le nuove tecnologie soprattutto nel campo 
dell’educazione permanente; 

RITENUTO: 
- Che la Regione Campania intende, attraverso la RAI, incrementare il numero di scuole dotate delle 

citate tecnologie attraverso: 
1. la installazione di antenne paraboliche e relativi decoder in 700 scuole della Campania; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 46 del 30 settembre 2002 2 / 3 
 
 
 

2. la fornitura di una copia del corso “Educare al Multimediale” (10 VHS, 2 CD Rom, 10 dispense) a 
ciascuna delle 700 scuole al fine di favorire lo sviluppo di una cultura aperta alle nuove tecnologie e delle 
competenze informatiche necessarie; 

3. la realizzazione e messa in onda sul canale satellitare tematico RAI Lab di un corso di 6 lezioni 
della durata di circa 55 minuti ciascuna, finalizzato a sviluppare le conoscenze necessarie all’utilizzo dei 
sussidi audiovisivi e alla creazione di un archivio multimediale, detto programma recherà nei titoli di testa 
e di coda una dizione che evidenzierà. la collaborazione con la Regione Campania; 

4. La RAI si impegna a creare e gestire un sito Web al fine di consentire la diffusione dei materiali 
didattici relativi al corso di cui. al precedente articolo. La RAI, provvederà inoltre a promuovere presso le 
scuole e le istituzioni locali il progetto al fine di stimolare una partecipazione attiva e il coordinamento 
tra i soggetti interessati, anche attraverso la predisposizione di una sezione apposita del suddetto sito 
finalizzato a supportare tale fase di informazione e sensibilizzazione. 

- Che la Regione s’impegna ad individuare le scuole presso le quali installare la suddetta attrezzatura 
trasmettendo il relativo elenco alla RAI entro sessanta giorni dal perfezionamento della convenzione; 

STABILITO: 
- Che si debba, pertanto, procedere alla redazione di una Convenzione tra la Regione Campania e la 

RAI Radiotelevisione Italiana S.p.A. avente come obiettivo strategico l’aumento del numero delle scuole 
dotate di parabole satellitari, al fine di consentire alle stesse di divenire dei punti di riferimento aperti al 
territorio, in grado di fornire servizi che utilizzano in modo efficace le nuove tecnologie soprattutto nel 
campo dell’educazione permanente; 

- Che si debba approvare la richiamata Convenzione Regione Campania-RAI che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALL A), per la quale, per attività similari, è stato 
chiesto ed acquisito il parere dall’Avvocatura Regionale con propria nota n’ 2673 del 16/10/01; 

- Che con atti monocratici del Coordinatore alla Ricerca Scientifica verranno approvati tutti gli atti 
connessi alla Convenzione allegata; 

- Che l’onere derivante, in base a quanto determinato all’art. 10 della Convenzione, forfettariamente 
determinato, è fissato in Euro 1.032.913,79 oltre IVA di legge; 

- Che l’impegno di spesa Euro 1.239.496,55 IVA compresa, possa gravare sull’UPB 6.23.54 del bilancio 
di previsione relativo all’esercizio finanziario 2002 dell’Assessorato Ricerca Scientifica ed Informatica; 

- Che al conseguente impegno di spesa si provvederà con successivo atto monocratico del 
coordinatore dell’AGC Ricerca Scientifica ed Informatica; 

- Che alla liquidazione e pagamento della spesa derivante per l’attuazione della suddetta convenzione 
si provvederà, secondo le modalità previste all’art. 10 del suddetto atto, con successivi e distinti atti 
monocratici del Coordinatore dell’AGC Ricerca Scientifica ed Informatica; 

Vista la legge, n. 127/97 
Vista la L.R. 20/78 
Vista la L.R. 7/02 
Vista la L.R. n. 5/00 
Vista la L. R. n. 15/02 
PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 
per quanto su esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
- di approvare la Convenzione Regione Campania-RAI, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (ALL A), avente come obiettivo strategico l’aumento del numero delle scuole 
dotate di parabole satellitari, al fine di consentire alle stesse di divenire dei punti di riferimento aperti al 
territorio, in grado di fornire servizi che utilizzano in modo efficace le nuove tecnologie soprattutto nel 
campo dell’educazione permanente e per la quale, per attività similari, è stato chiesto ed acquisito il 
parere dall’Avvocatura Regionale con propria nota n’ 2673 del 16/10/01; 

- di stabilire che la spesa di Euro 1.239.496,55, IVA compresa, debba gravare sull’UPB 6.23.54 del 
bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2002 del Assessorato Ricerca Scientifica ed 
Informatica; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 46 del 30 settembre 2002 3 / 3 
 
 
 

- di stabilire che all’impegno di spesa si provvederà con successivo atto monocratico del Coordinatore 
dell’AGC Ricerca Scientifica ed Informatica; 

- di stabilire che alla liquidazione e pagamento della spesa derivante per l’attuazione della 
Convenzione tra RAI e Regione si provvederà, secondo le modalità previste, con successivi atti monocratici 
del Coordinatore dell’AGC Ricerca Scientifica ed Informatica; 

- di inviare il presente atto al Settore Atti Sottoposti a Registrazione e Contratti ed al Settore Sistemi 
Informativi per le competenze attribuite dalla L.R. n. 11/91, nonché al BURC per la pubblicazione e, per 
conoscenza, all’Assessore alla Ricerca Scientifica Prof. Luigi Nicolais. 

 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 


